1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)

1.º VESTIBULAR DE 2005
EDITAL N.º 8/2004 – 1.º VEST 2005, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2004

A DIRETORA-GERAL do Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE) da Universidade de

Brasília (UnB), em obediência ao subitem 9.5 do Edital n.º 1/2004 – 1.º VEST 2005, de 8 de junho de 2004, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial da União, torna públicos o horário e os  locais de realização das provas de
conhecimentos do 1.º Vestibular de 2005 da Universidade de Brasília (UnB).

As provas de conhecimentos terão a duração de 5 horas e serão realizadas nos dias 8 e 9 de janeiro de 2005,

no Distrito Federal – em Brasília, Ceilândia, Gama, Sobradinho e Taguatinga – e nas cidades de Anápolis/GO,
Formosa/GO, Goiânia/GO, Valparaíso/GO, Paracatu/MG, Patos de Minas/MG e Uberlândia/MG. As provas terão
início às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 CIDADE BRASÍLIA/DF

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por motivos religiosos

Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade de Educação
Física – Campus Universitário Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade de Ciências da
Saúde / Faculdade de Medicina – Campus  Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Candidatos internos (em ordem alfabética) Locais de realização das provas

de Abel Julio Andrade
 a

 Wallace de Oliveira Campos

Centro de Internamento e Reeducação (CIR) – Rodovia DF
465, km 4 – Fazenda Papuda, Brasília/DF

de Alex Ricardo Alves Ribeiro
 a

 Weliton Silva Dias

Centro de Detenção Provisório (CDP) – Rodovia DF 465, km
4 – Fazenda Papuda, Brasília/DF

de Airton Limiro Pereira
 a

 Vanilton Franco da Paz

Penitenciária do Distrito Federal (PDF) – Rodovia DF 465,
km 4 – Fazenda Papuda, Brasília/DF

de Diogenes Juliao Cavalcante
 a

 Wellington Rodrigues Granado Junqueira

Centro de Progressão Penitenciária (CPP) – SIA trecho 4,
lotes 1.600 a 1.680 – Brasília/DF

de Arlete Jose Moniz
 a

 Sonia Maria Pereira da Silva Sena

Presídio Feminino do Distrito Federal (PFDF) – Área
Especial n.º 2 – Setor Leste, Gama/DF

Candidatos (em ordem alfabética) Locais de realização das provas

de Abadia Vieira Calacia
a

Andrew Fernandes Farias

Universidade Paulista/Brasília (UNIP/DF) – Bloco A –
SGA/Sul 913, conjunto B, s/n.º – Asa Sul, Brasília/DF

de Andrey Batista Santos
a

Carlos Cicinato Vieira Melo

Universidade Paulista/Brasília (UNIP/DF) – Bloco B –
SGA/Sul 913, conjunto B, s/n.º – Asa Sul, Brasília/DF

 2

Candidatos (em ordem alfabética) Locais de realização das provas
de Carlos de Braga E Queiroz

a
Daniel Mulim Venceslau

Universidade Paulista/Brasília (UNIP/DF) – Bloco C –
SGA/Sul 913, conjunto B, s/n.º – Asa Sul, Brasília/DF

de Daniel Neves de Oliveira
a

Fabiane Reis Peixoto Serra

Universidade Paulista/Brasília (UNIP/DF) – Bloco D –
SGA/Sul 913, conjunto B, s/n.º – Asa Sul, Brasília/DF

de Fabiane Rubim Braga de Oliveira
a

Guilherme Augusto Ferreira

Universidade Paulista/Brasília (UNIP/DF) – Bloco I –
SGA/Sul 913, conjunto B, s/n.º – Asa Sul, Brasília/DF

de Guilherme Augusto Martins Santos
a

Juan Carlo Mendes da Rocha Veras

Centro Educacional Objetivo – Bloco F – SGA/Sul 913,
conjunto B, s/n.º (Avenida W5) – Asa Sul, Brasília/DF

de Juan Fernando Saenz Collet de Araujo Lima
a

Leonardo Guerra Pinheiro Leal

Centro Educacional Objetivo – Bloco IV – SGA/Sul 913,
conjunto B, s/n.º (Avenida W5) – Asa Sul, Brasília/DF

de Leonardo Jorge Soares
a

Luciano Moreira de Castro

Centro Educacional Objetivo – Bloco III – SGA/Sul 913,
conjunto B, s/n.º (Avenida W5) – Asa Sul, Brasília/DF

de Luciano Pacheco Santos
a

Mariana Fraga Castellani

Centro Educacional Sigma – Bloco Verde Escuro – SGA/Sul
912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

de Mariana Frota Petra de Barros
 a

Mauricio Tonato

Centro Educacional Sigma – Bloco Azul – SGA/Sul 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

de Mauricio Viana dos Santos
a

Paulo Henrique Mamede Bernardes

Centro Educacional Sigma – Bloco Vinho – SGA/Sul 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

de Paulo Henrique Moraes Castelo Branco
a

Rafaela Nardelli Bruno

Centro Educacional Sigma – Bloco Vermelho – SGA/Sul
912, conjunto A – Asa Sul, Brasília/DF

de Rafaela Oliveira de Carvalho
a

Ricardo Luz Holanda Viana

Centro Educacional Sigma – Bloco Amarelo – SGA/Sul 912,
conjunto A – Asa Sul, Brasí lia/DF

de Ricardo Magalhaes Carneiro
a

Zilnara Brisamar Silverio Lima

Faculdade Michelangelo – entrada única – Setor Comercial
Sul, quadra 8, Bloco B-60, 3.º e 4.º andares (Shopping
Venâncio 2000) – Asa Sul, Brasília/DF

2 CIDADE: CEILÂNDIA/DF

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Ceilândia/DF

Centro Educacional 7 de Ceilândia – entrada única – QNN 13,
Área Especial “A”– Ceilândia Norte/Oeste/DF

Candidatos (em ordem alfabética) Locais de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Ceilândia/DF

Centro Educacional 7 de Ceilândia – entrada única – QNN 13,
Área Especial – Ceilândia Norte/Oeste, Ceilândia/DF

 3

3 CIDADE: GAMA/DF

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas no Gama/DF

Centro de Ensino Médio 1 do Gama – entrada única – EQ
18/21, Área Especial – Setor Leste, Gama/DF

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Gama/DF

Centro de Ensino Médio 1 do Gama – entrada única – EQ
18/21, Área Especial – Setor Leste, Gama/DF

4 CIDADE: SOBRADINHO/DF

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Sobradinho/DF

Centro de Ens ino Médio 1 de Sobradinho – entrada única –
quadra 4, Área Especial – Sobradinho/DF

Candidatos (em ordem alfabética) Locais de realização das provas

de Aclecia da Silva Doria
 a

 Marina de Freitas Ribeiro

Centro de Ensino Médio 1 de Sobradinho – entrada única –
quadra 4, Área Especial – Sobradinho/DF

de Mario Chesini Afonso
 a

 Zuleide Cardoso Muniz

Centro de Ensino Fundamental 3 de Sobradinho – entrada
única – quadra 6, Área Especial n.º 3 – Sobradinho/DF

5 CIDADE: TAGUATINGA/DF

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Taguatinga/DF

Colégio JK/Faculdade JK – Bloco B – QS 1, Rua 212, lotes
11/15 – Águas Claras, Taguatinga/DF

Candidatos (em ordem alfabética) Locais de realização das provas

de Abigail Barros Prazeres
 a

 Fabio Ivo Rodrigues Monteiro

Centro de Ensino Médio Ave Branca (CEMAB) – entrada
única – QSA 3/5, Área Especial 1 – Taguatinga Sul/DF

de Fab io Marques Brito da Silva
 a

 Julia Soares Guimaraes Rodrigues

Centro de Ensino Médio Taguatinga Norte (CEMTN) –
entrada única – QNC, Áreas Especiais 1, 2 e 3 – Taguatinga
Norte /DF

de Juliana Alves Bacelar
 a

 Loren Lucia Silva Bitencourt

Faculdade Jesus Maria José – Bloco A – QNG 46, Área
Especial n.º 8 – Taguatinga Norte/DF

de Lorena Batista de Oliveira
a

Sabrina dos Santos Oliveira

Faculdade Jesus Maria José – Bloco B – QNG 46, Área
Especial n.º 8 – Taguatinga Norte/DF

de Sabrina Leal Alencar
 a

 Zoelton Sousa

Colégio Certo – entrada única – QSD Área Especial, n.º 6
(Avenida SAMDU) – Taguatinga Sul, Taguatinga/DF

 4

6 CIDADE: ANÁPOLIS/GO

Candidatos (em ordem alfabética)  Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Anápolis/GO

Centro Universitário de Anapólis – UniEvangélica – entrada
única – Avenida Universitária, n.º 3.500 – Cidade
Universitária, Anápolis/GO

7 CIDADE: FORMOSA/GO

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por motivos religiosos Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Formosa/GO

Colégio Metropolitano – Objetivo – entrada única – Rua
Manoel Alves Ferreira, n.º 404 – Formosinha, Formosa/GO

Candidatos (em ordem alfabética)  Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Formosa/GO

Colégio Metropolitano – Objetivo – entrada única – Rua
Manoel Alves Ferreira, n.º 404 – Formosinha, Formosa/GO

8 CIDADE: GOIÂNIA/GO

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por motivos religiosos Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Goiânia/GO

Faculdade Anhanguera de Ciências Humanas – Bloco C – Rua
Lázaro Costa, n.º 456 – Cidade Jardim, Goiânia/GO

Candidatos (em ordem alfabética)  Local de realização das provas

de Abdalah Martins Novaes Neto
a

Lorena Maione Silva

Faculdade Anhanguera de Ciências Humanas – Bloco A –
Rua Lázaro Costa, n.º 456 – Cidade Jardim, Goiânia/GO

de Lorena Martins da Silva
a

Zacheu Alves de Castro Neto Junior

Faculdade Anhanguera de Ciências Humanas – Bloco B –
Rua Lázaro Costa, n.º 456 – Cidade Jardim, Goiânia/GO

9 CIDADE: VALPARAÍSO/GO

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Valparaíso/GO

Colégio Estadual Valparaízo (Redondo) – Prédio 1 – Praça
Central, s/n.º, Área Especial, Etapa "A" – Valparaíso I,
Valparaíso de Goiás/GO

Candidatos que solicitaram atendimento

diferenciado por motivos religiosos Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Valparaíso/GO

Colégio Estadual Valparaízo (Redondo) – Prédio 2 – Praça
Central, s/n.º, Área Especial, Etapa "A" – Valparaíso I,
Valparaíso de Goiás/GO

Candidatos (em ordem alfabética)  Locais de realização das provas
de Abrahao David de Jesus Santos

a
Luciana Ribeiro Cavalcante Rodrigues

Colégio Estadual Valparaízo (Redondo) – Prédio 1 – Praça
Central, s/n.º, Área Especial, Etapa "A" – Valparaíso I,
Valparaíso de Goiás/GO

 5

Candidatos (em ordem alfabética)  Locais de realização das provas
Ludiana Thais Lacerda de Melo

a
Wilson Batista Ferreira

Colégio Estadual Valparaízo (Redondo) – Prédio 2 – Praça
Central, s/n.º, Área Especial, Etapa "A" – Valparaíso I,
Valparaíso de Goiás/GO

10 CIDADE: PARACATU/MG

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por motivos religiosos Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Paracatu/MG

Colégio Dom Elizeu Van de Weijer – entrada única – Rua Rio
Grande do Sul, n.º 490 – Centro, Paracatu/MG

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Paracatu/MG

Colégio Dom Elizeu Van de Weijer – entrada única – Rua Rio
Grande do Sul, n.º 490 – Centro, Paracatu/MG

Candidatos (em ordem alfabética)  Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Paracatu/MG

Colégio Dom Elizeu Van de Weijer – entrada única – Rua Rio
Grande do Sul, n.º 490 – Centro, Paracatu/MG

11 CIDADE: PATOS DE MINAS/MG

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais

Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Patos de Minas/MG

Escola Estadual Marcolino de Barros – entrada única –
Avenida Getúlio Vargas, n.º 367 – Centro, Patos de Minas/MG

Candidatos (em ordem alfabética)  Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Patos de Minas/MG

Escola Estadual Marcolino de Barros – entrada única –
Avenida Getúlio Vargas, n.º 367 – Centro, Patos de
Minas/MG

12 CIDADE: UBERLÂNDIA/MG

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por motivos religiosos Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Uberlândia/MG

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação
– entrada única – Avenida Vasconcelos Costa, n.º 270 –
Martins, Uberlândia/MG

Candidatos que solicitaram atendimento
diferenciado por necessidades especiais Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Uberlândia/MG

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação
– entrada única – Avenida Vasconcelos Costa, n.º 270 –
Martins, Uberlândia/MG

Candidatos (em ordem alfabética)  Local de realização das provas

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Uberlândia/MG

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação
– entrada única – Avenida Vasconcelos Costa, n.º 270 –
Martins, Uberlândia/MG

 6

13 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência mínima de
uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta, de documento de
identidade original e do boletim informativo.
13.1 É de exclusiva responsabilidade do candidato observar a hora de verão no dia de realização das provas.
14 São de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de realização das provas  e o
comparecimento no horário determinado.
15 Por ocasião da realização das provas, o candidato que não apresentar documento de identidade original, na
forma definida no item 16 deste edital, será automaticamente eliminado do vestibular.
15.1 O documento de identidade deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a
identificação, não sendo aceita cópia, ainda que autenticada.
16 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias
de Segurança Pública e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de
exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte, certificado de reservista, carteiras funcionais do
Ministério Público, carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade;
carteira de trabalho, carteira nacional de habilitação (somente o modelo aprovado pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503,
de 23 de setembro de 1997).
16.1 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, nos dias de realização das provas, documento de
identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o registro da
ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, noventa dias, ocasião em que será submetido à
identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.
16.2 A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação apresente
dúvidas relativas à fisionomia e/ou à assinatura do portador.
16.3 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras
de motorista (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade nem documentos
ilegíveis, não-identificáveis e/ou danificados.
16.4 Não serão aceitas cópias de documentos de identidade, ainda que autenticadas.
17 Nos dias de realização das provas , não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com armas ou
aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank , walkman, agenda eletrônica, notebook ,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica etc.). Caso o candidato leve alguma arma
e/ou algum aparelho eletrônico, estes deverão ser entregues à Coordenação e somente serão devolvidos ao final das
provas. O descumprimento da presente instrução implicará a eliminação do candidato, constituindo tentativa de
fraude.
18 O CESPE não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos
durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
19 Não será admitido o ingresso de candidato no local de realização das provas  após o horário fixado para o seu
início.
20 O candidato somente poderá retirar -se do local de realização das provas levando o caderno de prova e a folha de
rascunho, que é de preenchimento facultativo, após 4 horas  e 30 minutos  do início das provas.
21 Terá suas provas anuladas e será automaticamente eliminado do vestibular o candidato que, durante a realização
das provas :
a) usar ou tentar usar meios fraudulentos e/ou ilegais para a sua realização;
b) for surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução das provas;
c) utilizar-se de régua de cálculo, livros, máquinas de calcular e/ou equipamento similar, à exceção do material
fornecido pelo CESPE, dicionário, notas e/ou impressos que não forem expressamente permitidos, telefone celular,
gravador, receptor e/ou pagers e/ou que se comunicar com outro candidato;
d) faltar com o devido respeito para com qualquer membro da equipe de aplicação das provas, as autoridades
presentes e/ou os candidatos;
e) fizer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de inscrição e/ou em qualquer outro
meio, que não os permitidos;
f) recusar-se a entregar o material das provas ao término do tempo destinado para a sua realização;
g) afastar-se da sala, enquanto estiver realizando a prova, sem o acompanhamento de fiscal;
h) ausentar -se da sala, a qualquer tempo, portando a folha de respostas;
i) descumprir as instruções contidas no caderno de provas, na folha de respostas e/ou na folha de rascunho;
j) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.
22 Não haverá segunda chamada para a realização das provas . O não-comparecimento nos dias de realização das
provas implicará a reprovação automática do candidato.

 7

23 Nos dias de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação desta e/ou
pelas autoridades presentes, informações referentes ao seu conteúdo.
24 Para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do vestibular , o CESPE poderá proceder, como forma de
identificação, à coleta da impressão digital de todos os candidatos nos dias de realização das provas.

ROMILDA GUIMARÃES MACARINI
Diretora-Geral do CESPE